
  

 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea obiectivului de investiţii „Punerea în siguranță a lucrărilor  

hidrotehnice pe râul Dâmbovița aval acumulare Lacul Morii – NH Tânganu 

municipiul București, județul Ilfov și județul Călărași” precum şi a caracteristicilor 

principale şi a indicatorilor tehnico-economici aferenţi acestuia 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată și al art. 42 alin. (1) lit. a) 

din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

                                                                  

Art.1.  
(1) Se aprobă caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai 

obiectivului de investiţii „Punerea în siguranță a lucrărilor  hidrotehnice pe râul 

Dâmbovița aval acumulare Lacul Morii – NH Tânganu municipiul București, 

județul Ilfov și județul Călărași”, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. 
Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut în anexa la prezenta hotărâre, se 

realizează din  fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de stat prin bugetul 

Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor, în limita sumelor aprobate anual cu 

această destinaţie, precum şi din alte surse legal constituite, conform programelor 

de investiţii publice aprobate potrivit legii. 

 
 
 
 
 

PRIM – MINISTRU 
 

VICTOR – VIOREL PONTA 

 


